


# CRESCERE INSIEME COOP SOCIALE ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GORIZIA, 49- 73013- GALATINA-LE
Codice Fiscale	04135780759
Numero Rea	LE-04135780759 269186
P.I.	04135780759
Capitale Sociale Euro	2.075
Forma giuridica	COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	889100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	NO
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A191487

C. 04135780759  
 Via Gorizia, 49 - 73013 - Galatina (LE)  
 Tel. 0834/27131 - 27132  
 C.F.P. PPA/LE 269186



## Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	146.877	135.331
II - Immobilizzazioni materiali	47.107	13.152
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	300
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>193.984</b>	<b>148.783</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	114.854	92.946
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.000	-
<b>Totale crediti</b>	<b>124.854</b>	<b>92.946</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>34.715</b>	<b>84.091</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>159.569</b>	<b>177.037</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>666</b>	<b>0</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>354.219</b>	<b>325.820</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	2.050	2.075
IV - Riserva legale	7.149	6.518
VI - Altre riserve	14.000	14.000
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.890	607
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>26.089</b>	<b>23.200</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>55.555</b>	<b>40.264</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	209.133	171.964
esigibili oltre l'esercizio successivo	63.442	90.392
<b>Totale debiti</b>	<b>272.575</b>	<b>262.356</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>354.219</b>	<b>325.820</b>

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	523.057	475.159
5) altri ricavi e proventi		
altri	48.357	15.786
Totale altri ricavi e proventi	48.357	15.786
Totale valore della produzione	571.414	490.945
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	37.709	33.471
7) per servizi	151.104	91.385
8) per godimento di beni di terzi	-	14.400
9) per il personale		
a) salari e stipendi	271.741	248.850
b) oneri sociali	57.347	48.517
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	21.668	18.564
c) trattamento di fine rapporto	21.668	18.564
Totale costi per il personale	350.756	315.931
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	18.390	22.350
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.249	18.715
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.141	3.635
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.390	22.350
14) oneri diversi di gestione	8.098	10.721
Totale costi della produzione	566.057	488.258
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	5.357	2.687
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.467	2.080
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.467	2.080
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.467)	(2.080)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	2.890	607
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.890	607

CRESCERE INSIEME  
 Coop. Sociale ONLUS  
 Via Gorizia, 49 - 75015 Galliciano (FG)  
 Tel. 0856.562668 - 3.912.001  
 C.F./P. IVA 04711710707  
 REA LE 249186

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale  
NOTA INTEGRATIVA EX ART 2435 BIS C.C.

Il bilancio e' stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile ed e' costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, come previsto dalle norme contenute negli artt.2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis , 2427 e 2435bis del codice civile. Ove applicabili sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.- Attestiamo che la società non ha eseguito rivalutazioni ne' svalutazioni in deroga ai criteri di cui all'art.2423, 4° comma del C.C .-

Il presente bilancio viene redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del C.C. e, pertanto, non è stata redatta la Relazione sulla Gestione. A completamento della doverosa informazione, si precisa che, ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) c.c., la società non possiede azioni o quote di società controllanti e che nell'esercizio non ha comprato né venduto tali tipi di azioni o quote.D7

CRITERI DI REDAZIONE – In particolare e conformemente al disposto dell'art 2423-bis del c.c., nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza e in previsione di una normale continuità aziendale; -includere i soli utili effettivamente realizzati;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale e indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio

## Nota integrativa abbreviata, attivo

CRITERI DI VALUTAZIONE- I criteri di valutazione degli elementi del Patrimonio sono conformi alle disposizioni di cui all' art. 2426 e non hanno subito modifiche, rispetto a quelli adottati nel bilancio del precedente esercizio e così in dettaglio:

-Le immobilizzazioni sono iscritte in Bilancio al Costo Storico di acquisto o di produzione comprensivo di oneri accessori di diretta imputazione. Per le immobilizzazioni materiali ed immateriali , la cui utilizzazione è limitata nel tempo, si è provveduto al loro ammortamento sistematico in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. -I crediti sono stati iscritti in bilancio al loro di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando ove necessario il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tener conto di tutti i rischi di mancato realizzo  
Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni immateriali indicate nell'attivo patrimoniale riguardano " Opere su immobili in comodato" nonché gli investimenti realizzati per € 207.600 a valere sulla Misura 3\_2-3- Agevolazioni anno 2012

realizzazione Asili Nido Privati- finanziati dalla Regione Puglia con un contributo in conto impianti di € 166.080 contabilizzato a deconto del costo di acquisto degli immobilizzi finanziati con conseguente calcolo degli ammortamenti su tale valore netto.

## Immobilizzazioni

### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	323.310	54.704	300	378.314
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	187.979	41.552		229.531
Valore di bilancio	135.331	13.152	300	148.783
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	347.310	94.774	-	442.084
Rivalutazioni	-	-	-	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	200.433	47.667		248.100
Svalutazioni	146.877	-	-	0
Valore di bilancio	146.877	47.107	-	193.984

### Immobilizzazioni immateriali

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	323.310	323.310
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	187.979	187.979
Valore di bilancio	135.331	135.331
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	347.310	347.310
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	200.433	200.433
Svalutazioni	146.877	146.877

CRESCERE INSIEME  
Coop. Sociale ONLUS  
Via Gorizia, 49 - 70115 Bari (BA)  
Tel. 0836.502353  
C.F./P. IVA 04110120707  
REA LE 069166

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di bilancio	-	146.877

## Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	54.704	54.704
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	41.552	41.552
Valore di bilancio	13.152	13.152
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	94.774	94.774
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	47.667	47.667
Valore di bilancio	47.107	47.107

## **Attivo circolante**

Attivo circolante: crediti Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono stati iscritti in bilancio al loro di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando ove necessario il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tener conto di tutti i rischi di mancato realizzo

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	91.473	9.371	100.844
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0	-
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	819	7.791	8.610
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	0	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	654	14.746	15.400
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>92.946</b>	<b>31.908</b>	<b>124.854</b>

### Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	81.622	-	32.123
Denaro e altri valori in cassa	2.469	-	2.592
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>84.091</b>	<b>(49.376)</b>	<b>34.715</b>

## **Ratei e risconti attivi**

I ratei e i risconti si riferiscono a ricavi e costi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione finanziaria. L'importo dei ratei e dei risconti è determinato mediante la ripartizione del ricavo o del costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di

competenza. La voce in bilancio evidenzia costi anticipati per complessivi € 666,00

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	0	0	666
Totale ratei e risconti attivi	0	0	666

CRESCERE INSIEME  
Coop. Sociale ONLUS  
Via Gorizia, 49 - 73015 (Mottola)  
Tel. 0856.582.553 - 0856.582.554  
C.F./P.IVA 04157070731  
REA LE 219966

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

Il patrimonio netto NO evidenzia variazioni del capitale sociale per versamento quota sociale nuovi soci, mentre il fondo riserva evidenzia un incremento relativo all'utile dell'esercizio 2021 accantonato a riserva indivisibile

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Decrementi			
Capitale	2.075	25			2.050
Riserva legale	6.518	-			7.149
Altre riserve					
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	14.000	-			14.000
Totale altre riserve	14.000	-			14.000
Utile (perdita) dell'esercizio	607	-		2.890	2.890
Totale patrimonio netto	23.200	-		2.890	26.089

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	2.050	VERS SOCI	B-C
Riserva legale	7.149	ACCAN. UTILI	A-B
Altre riserve			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	14.000	VERS SOCI	A-B-C
Totale altre riserve	14.000		
Totale	23.199		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	40.264
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	21.668
Utilizzo nell'esercizio	6.377
Valore di fine esercizio	55.555

### Debiti

#### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	90.392	63.442	-	63.442



	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	117.915	95.327	95.327	-
Debiti tributari	15.201	16.641	16.641	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.342	10.115	10.115	-
Altri debiti	28.506	87.050	87.050	-
<b>Totale debiti</b>	<b>262.356</b>	<b>272.575</b>	<b>209.133</b>	<b>63.442</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	PUGLIA	Totale
Debiti verso banche	63.442	63.442
Debiti verso fornitori	95.327	95.327
Debiti tributari	16.641	16.641
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.115	10.115
Altri debiti	87.050	87.050
<b>Debiti</b>	<b>272.575</b>	<b>272.575</b>

11/12/2022  
 Tel. 085/322.3111  
 C.F.P. IVA 041207  
 BBA LE 2022

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Valore della produzione**

#### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
889100	523.057
<b>Totale</b>	<b>523.057</b>

#### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

Area geografica	Valore esercizio corrente
PUGLIA	523.057
<b>Totale</b>	<b>523.057</b>

### **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Le imposte di esercizio sono state accantonate secondo il principio di competenza e per l'esercizio 2022 sono pari a zero. Ai fini IRAP la cooperativa è esente in quanto rientra quale iscritta all'Albo Regionale della Coop sociali Sez A tra i soggetti di cui all'art 10, comma 8, del Decreto LGS n. 460/97 , nonchè nell' art 48 L.R. 21/05/2002 n.7

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	0

### Informazioni relative alle cooperative

Informazioni relative alle cooperative

Scheda di controllo per la verifica della prevalenza ai sensi dell'art. 2513 C.C.

Attività a mutualità prevalente di diritto. Scheda di controllo per la verifica della prevalenza ai sensi dell'art. 2513 C.C. (Mutualità di diritto)

COSTO DEL LAVORO ANNO 2022: - € 350.756 DI CUI COSTO DEL LAVORO SOCI- € 103.560,00

### Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi della Legge 04/08/2017 n. 124 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 14 agosto 2017, n. 189), all'art. 1 comma 125 che prevede che vari Enti, tra cui le Onlus e quindi anche le Cooperative Sociali, debbano pubblicare nei propri siti o portali digitali, nonché in Nota Integrativa, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque i vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni nell'anno precedente. A tal fine SI COMUNICA DI AVER RICEVUTO LE SEGUENTI SOVVENZIONI COMPLESSIVE : -MIUR - Contributi sulla parità scolastica E CONTRIBUTI SISTEMA ZEROSEI INTEGRATO € 42.469 -----GSE Contributo su fotovoltaico € 5.888,00.- Tutti gli altri ricavi indicati in bilancio non hanno natura di sovvenzione ma rappresentano corrispettivi contrattuali per servizi resi.

CRESCERE INSIEME  
Coop. Sociale Onlus  
Via Garibaldi, 15 - FANO (PU)  
Tel. 0724/240111  
C.F./P.IVA 04111410444  
REA LR 40144

## **Nota integrativa, parte finale**

Numero e valore nominale di ciascuna delle quote sottoscritte e corrispondente capitale

Quote sociali al 31/12/22

n. 04 QUOTE PER COMPLESSIVI EURO 2.050,00

La cooperativa ha provveduto all'adeguamento previsto dal D.Lgs 193/03 sulla Privacy.- e reg UE 679/2016  
Precisiamo infine che, ai sensi dell'art. 2435 bis comma 4 Cod. Civ., ci siamo avvalsi dell'esonero ivi previsto per la redazione della relazione sulla gestione. Galatina , li 31/12/22 Il Legale Rappresentante Dott. Pasquale Papadia

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, il sottoscritto PAPADIA PASQUALE in qualità di Legale Rappresentante della Ditta "Crescere Insieme Cooperativa Sociale Onlus" dichiara che il presente documento informatico XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE IL CONTO ECONOMICO E LA NOTA INTEGRATIVA è copia conforme all'originale depositato presso la società e trascritto sui libri sociali. Dichiarazione inerente l'assolvimento dell'imposta di bollo

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -Imposta di bollo ESENTE- punto 27 bis della Tabella – Allegato B – al D.P.R. 642/1972





SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA  
ASILO NIDO  
SEZIONE PRIMAVERA

**BILANCIO CONSUNTIVO ANNO SCOLASTICO**  
**DATI ESTRAPOLATI DA BILANCIO UNITARIO DEL CENTRO DIDATTICO 0-6**  
**CENTRI DI COSTO ATTRIBUITI**  
**SCUOLA D'INFANZIA PARITARIA – LE1AG8500H**

**ENTRATE ANNO 2022**

	//////
CONTRIBUTO REGIONE E MIUR E COMUNE	42.469,00
RETTE	114.401,00
<b>TOTALE</b>	<b>156.870,00</b>

**USCITE ANNO 2022**

MENSA ED ACQ. ALIMENTI	18.854,00
STIPENDI PERSONALE	60.918,00
ONERI SOCIALI E TFR	16.163,00
COSTI CONTO ECONOMICO 2022 IMPUTAZIONE 50%	60.039,00
<b>AVANZO GESTIONE</b>	<b>896,00</b>
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>156.870,00</b>

**CRESCERE INSIEME**  
**Coop. Sociale ONLUS**  
Via Gorizia, 49 - 73013 Galatina (Le)  
Tel. 0836 562668 - 3312497023  
C.F./P. 03110110759  
R.P.A. LE 269146







Camera di Commercio  
Lecce

registroimprese.it  
I dati ufficiali delle Camere di Commercio

N. PRA/49954/2023/CLEAUTO

LECCE, 22/11/2023

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO  
REGISTRO IMPRESE DI LECCE  
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:  
CRESCERE INSIEME - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

FORMA GIURIDICA: COOPERATIVA SOCIALE  
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 04135780759  
DEL REGISTRO IMPRESE DI LECCE

SIGLA PROVINCIA E N. REA: LE-269186

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 712 BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

DT. ATTO: 31/12/2022

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO

DATA DOMANDA: 07/07/2023 DATA PROTOCOLLO: 07/07/2023

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: PPDPQL65S16D862I-PAPADIA PASQUALE-PASQUAL

Estremi di firma digitale





Camera di Commercio  
Lecce

registroimprese.it  
I dati ufficiali delle Camere di Commercio

N. PRA/49954/2023/CLEAUTO

LECCE, 22/11/2023

VOCE PAG.	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**32,30**	07/07/2023 12:31:16

RISULTANTI ESATTI PER:

DIRITTI		**32,30**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO	**32,30**	

\*\*\* Pagamento effettuato in Euro \*\*\*

FIRMA DELL'ADDETTO  
PROTOCOLLAZIONE AUTOMATICA

"LA PRESENTE RICEVUTA ATTESTA ESCLUSIVAMENTE L'AVVENUTA PRESENTAZIONE DELLA  
DOMANDA DI ISCRIZIONE O DEPOSITO E NON IMPLICA L'ACCERTAMENTO DELLA REGOLARITA'  
DELLA STESSA"

Data e ora di protocollo: 07/07/2023 12:31:16

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 22/11/2023 13:10:26

